Bijlage 1 programmering beleidsdoorlichtingen

Belastinguitgaven

Belastingen op winst, inkomen en vermogen

Verlaging lastendruk op ondernemingen

(winstsfeer; niet-arbeid)

a) Algemeen

Zelfstandigenaftrek

Extra zelfstandigenaftrek starters

Meewerkaftrek

Startersaftrek bij arbeidsongeschiktheid

Fiscale oudedagsreserve (FOR) niet omgezet in een lijfrente
Stakingsaftrek

Doorschuiving stakingswinst

Bedrijfsopvolgingsfaciliteit in Successiewet

Doorschuiving winst aanmerkelijk belang bij aandelenfusie
Landbouwvrijstelling

b) Investeringen in het algemeen

Kleinschaligheidsinvesteringsaftrek

Willekeurige afschrijving starters

Willekeurige afschrijving zeeschepen

Keuzeregime winst uit zeescheepvaart (tonnagebelasting)

Aftrek speur- en ontwikkelingswerk

Willekeurige afschrijving investeringen bedrijfsmiddelen (crisismaatregel)

c) Investeringen ten behoeve van het milieu
VAMIL **

Energie-investeringsaftrek (EIA)

Milieu investeringsaftrek (MIA)
Bosbouwvrijstelling

Vrijstelling vergoeding bos- en natuurbeheer

Verlaging lastendruk op arbeid
a) Gericht op werkgevers
Afdrachtvermindering onderwijs
Afdrachtvermindering zeevaart
Afdrachtvermindering S&O

b) Gericht op werknemers
Werknemersspaarregelingen (o0.a. spaarloon)
Feestdagenregeling

Verlaging fiscale bijtelling (zeer) zuinige auto's
Ouderschapsverlofkorting

Arbeidskorting voor ouderen
Levensloopverlofkorting

Doorwerkbonus

Verlaging lastendruk op inkomsten uit vermogen

Kindertoeslag forfaitair rendement

Ouderentoeslag forfaitair rendement

Vrijstelling bos- en natuurterreinen forfaitair rendement

Vrijstelling voorwerpen van kunst en wetenschap forfaitair rendement
Vrijstelling groen beleggen forfaitair rendement

Verantw.
departement

EL&I
EL&I
EL&I
EZ/SZW
EL&I
EL&I
EL&I
EL&I
FIN
EL&I

EL&I
EL&I
1&M
1&M
EL&I
EL&I

1&M
EL&I
1&M
EL&I
EL&I

OCWw/Szw
1&M
EL&I

SZwW
SZW
1&M

SZW
SZwW
SZW
SZwW

FIN
FIN
EL&I
ocw
1&M

Beleidsart.
(algemeen/operation
eel doel)

3en42.2
35.4
3.2

41, alleen premieuitga\
41, alleen premieuitga\
3

433

42.3

433

42.3

221
221

14.2
3.4

1380

96

224
14
199
189
92
305

34
161
111

367
101
810

197 .

56
187
68
293
13
296

24
102

71

Jaar evaluatie
Budgettair belang 2011 belastinguitgave Jaar waarin beleidsdoorlichting plaatsvindt

2005 2012
2005 2012
2005 2012
2012 (EZ), 2012 (SZW)
2005 2012
2010 Zie kamerstuknummer 32123-IXB, nr. 17
2010 Zie kamerstuknummer 32123-IXB, nr. 17
2010 Zie kamerstuknummer 32123-1XB, nr. 17
2010 Zie kamerstuknummer 32123-IXB, nr. 17
2007 2015

2005 2012
2005 2012
2007 2013
2007 2013
2007 2014
2011 (totale crisispakket wordt geévalueerd)

2007 2011
2007 2012
2007 2011
2005 2014
2005 2014

2007 2012
2007 2013
2007 2011

gaat over in vitaliteitsregeling
gaat over in werkkostenregeling.
2012
2013
2013

2010 gaat over in vitaliteitsregeling
2013

2005 in het kader van algemeen beleid 1B2001
2005 in het kader van algemeen beleid 1B2001
2005 2014

in het kader van algemeen beleid 1B2001
2007 2011



Vrijstelling sociaal-ethisch beleggen forfaitair rendement
Vrijstelling cultureel beleggen forfaitair rendement
Vrijstelling durfkapitaal forfaitair rendement

Vrijstelling spaarloon- en premiespaarregeling forfaitair rendement
Vrijst. rechten kap.uitk. bij overlijden forf. rendement
Vrijst. rechten bep. kap. uitk. forf. rendement

Aftrek wegens geen of geringe eigenwoningschuld
Gedeeltelijke vrijstelling van inkomsten uit kamerverhuur
Aftrek kosten monumentenwoning

Heffingskorting groen beleggen

Heffingskorting sociaal-ethisch beleggen

Heffingskorting cultureel beleggen

Heffingskorting durfkapitaal

Persoonsgebonden aftrekpost durfkapitaal

Overige regelingen

Aftrek voor scholingsuitgaven (studiekosten)
Giftenaftrek

Faciliteiten Successiewet alg. nut beogende instellingen

Totaal direct
Kostprijsverhogende belastingen

Regulerende Energiebelasting

Verlaagd tarief glastuinbouw

Teruggaaf kerkgebouwen

Teruggaaf non-profit

Vrijstellingen grootverbruik in de energiebelasting

Afvalstoffenbelasting
Fiscale stimulering sanering oude stortplaatsen

Omzetbelasting - verlaagd tarief

Boeken, tijdschriften, week- en dagbladen

Bibliotheken (verhuur boeken), musea e.d.

Kermissen, attractieparken, sportwedstrijden en -accommodatie
Circussen, bioscopen, theaters en concerten

Sierteelt

Arbeidsintensieve diensten

Vervoer van personen (w.o. openbaar vervoer)
Logiesverstrekking (incl. kamperen)

Voedingsmiddelen horeca

Omzetbelasting - vrijstellingen

Sportclubs

Post

Vakbonden, werkgeversorg., politieke partijen, kerken
Fondswerving

Omzetbelasting - speciale regelingen
Kleine ondernemersregeling
Landbouwregeling

Accijnzen

Verlaagd tarief kleine brouwerijen
Vrijstelling communautaire wateren
Vrijstelling luchtvaartuigen

BUZA
ocw
EL&I
SZW
FIN
BzZK
BzZK
BzZK
ocw
1&M
BUZA
ocw
EL&I
EL&I

SZW/OCW
FIN
FIN

EL&I
1&M
1&M
1&M

1&M

ocw

ocw
OCWI/ELI/VWS
ocw

EL&I

SZW

1&M

EL&I

EL&I

VWS
EL&I
FIN
FIN

EL&I
EL&I

EL&I
1&M
1&M

21

3.1

14.1
14.3

14 en 46
14.1

21

42

34.3

3.3

3.3

46
10.1
221
221

3.3

3.3
35.2
35.1

NN S

19
755
326

37

74

W O P W

195
352
189

91

29

20

576
126
125
163
190
551
787
263
1271

72
204
105
128

101
27

861
1126

2011
2011 (14.1) en 2015 (14.2)
2005 2011
gaat over in vitaliteitsregeling
2005 in het kader van algemeen beleid 1B2001
2005 geen beleidsafweging aan de orde (1e vraag afwegingskader)
in uitvoering
uitgesteld
2009 2015
2007 wordt afgeschaft
wordt afgeschaft
wordt afgeschaft
2005 wordt afgeschaft
2005 wordt afgeschaft

2005 wanneer beleidsafweging aan de orde is (1e vraag afwegingskader)
2009 nader te bepalen na geefwet
2005 Zie kamerstuknummer 32123-IXB, nr. 17

niet ivm verwachte ¢ Evaluatie Schoon en Zuinig 2010 / HO Energie en klimaat
2005 HO-groep Energie en Klimaat
2005 HO-groep Energie en Klimaat
HO-groep Energie en Klimaat

2014

2008 fiscale agenda uniformering BTW

2008 fiscale agenda uniformering BTW
fiscale agenda uniformering BTW

2008 fiscale agenda, voetnoot 3

2007 2015

2003 fiscale agenda uniformering BTW
fiscale agenda uniformering BTW
fiscale agenda uniformering BTW
fiscale agenda uniformering BTW

2011 fiscale agenda uniformering BTW
(ivm postwet niet ge fiscale agenda uniformering BTW
2011 fiscale agenda uniformering BTW
2011 fiscale agenda uniformering BTW

2011 fiscale agenda uniformering BTW
2007 2015

2008 voetnoot 1
2008 voetnoot 2
2008 voetnoot 2



Tariefdifferentiatie tractoren en mobiele werktuigen

Belasting op personenauto's en motorrijwielen
Teruggaaf ambulance

Teruggaaf taxi's

Uitbreiding bonus zuinige auto's

Stimulans Euro-6 dieselpersonenauto's

Motorrijtuigenbelasting

Nihiltarief OV-bussen op LPG

Vrijstelling motorrijtuigen ouder dan 25 jaar
Vrijstelling taxi's

Vrijstelling reinigingsdiensten

Vrijstelling wegenbouw

Vrijstelling ambulances

Nihiltarief zeer zuinige auto's

Belasting op zware motorrijtuigen (eurovignet)
Teruggaaf internationaal gecombineerd vervoer

Overdrachtsbelasting

Vrijstelling overdr.bel. bedrijfsoverdracht in familiesfeer
Vrijstelling overdrachtsbelasting stedelijke herstructurering
Vrijstelling landinrichting

Vrijstelling Bureau Beheer Landbouwgronden

Vrijstelling cultuurgrond

Vrijstelling natuurgrond

voetnoot 1
voetnoot 2
voetnoot 3

EL&I

VWS
1&M
1&M
1&M

1&M
FIN
1&M
FIN
1&M
VWS
1&M

1&M

EL&I
BzZK
EL&I
EL&I
EL&I
EL&I

Tweede Kamer wijst voorstel voortkomend uit de evaluatie af.

21

42
34.04

3.3

V&W 34,VROM 3
221

34.04

221

34.1

42

3.3

34.1

250

55

150
53

o

72

19
28

11
294

2008 voetnoot 2

2006 voetnoot 2
2006 voetnoot 2
2012
2012

2006 voetnoot 1
2007 faseert langzaam uit
2006 voetnoot 2
2006 voetnoot 2
2006 voetnoot 2
2006 voetnoot 2
2012

europese regelgeving, geen evaluatie vraag 4 afwegingskader

2010 2011

2012
2008 2011
2008 2011
2009 2011
2008 2014

Conclusies evaluatie getrokken. Een nieuwe evaluatie leidt gezien de aard van de regeling naar verwachting niet tot nieuwe inzichten
Bij invoering van het normale BTW-tarief op de podiumkunsten zal na verloop van tijd een evaluatie plaatsvinden naar de effecten op de sector.



